1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA A DEZANOVE DE

MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO--

ORDEM DO DIA

1. BALANCETE

 ---------Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia dezanove de março de dois mil e vinte e cinco que

acusava o seguinte saldo: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações orçamentais: cinquenta e três milhões, duzentos e noventa e quatro mil, oitocentos e sessenta euros e

vinte e nove cêntimos. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações de tesouraria: seis milhões, noventa e cinco mil, trezentos e quarenta e três euros e cinquenta e dois

cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

2. PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MÉDICO VETERINÁRIO PARA APOIO AO CROAM - PARECER PRÉVIO

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, emitir parecer prévio favorável

nos termos do artigo 32.º, n.º 2 da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, conjugado com o disposto no artigo 6.º, n.º 1

do Decreto-Lei n.º 209/2009, de 3 de setembro. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. COMUNICAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA AO ABRIGO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE 19/10/2021

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

4. DOAÇÃO DE LIVROS DE RENATO ROQUE

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

5. OIOAI ASSOCIAÇÃO - SUBSÍDIO EM ESPÉCIE - RATIFICAÇÃO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6. APROVAÇÃO DA CARTA EDUCATIVA DE 2.ª GERAÇÃO 2021-2031 PARA ENVIO AO MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO PARA PRONÚNCIA FINAL E APROVAÇÃO DO PLANO ESTRATÉGICO EDUCATIVO MUNICIPAL DE

MATOSINHOS 2023-2031

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

7. PROPOSTA DE DEFERIMENTO E DE INDEFERIMENTO DE CANDIDATURAS À ATRIBUIÇÃO DE TARIFAS

ESPECIAIS NOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

2

8. CLASSIFICAÇÃO DO TEATRO CONSTANTINO NERY, EM MATOSINHOS, COMO MONUMENTO DE INTERESSE

MUNICIPAL - APROVAÇÃO DO PROJETO DE DECISÃO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

9. CLASSIFICAÇÃO DAS SETE CASAS DE BRITO CAPELO, EM MATOSINHOS, COMO CONJUNTO DE INTERESSE

MUNICIPAL – APROVAÇÃO DO PROJETO DE DECISÃO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

10. CLASSIFICAÇÃO DA ESTAÇÃO DE PASSAGEIROS NO PORTO DE LEIXÕES, EM LEÇA DA PALMEIRA, COMO

MONUMENTO DE INTERESSE MUNICIPAL - APROVAÇÃO DO PROJETO DE DECISÃO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

11. PROGRAMA ESTRATÉGICO DE REABILITAÇÃO PARA A ARU DE CUSTÓIAS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, submeter à aprovação da Assembleia Municipal a

proposta do Programa Estratégico de Reabilitação Urbana para a ARU/ORU de Custóias, nos termos conjugados no disposto

do nº 1 do artigo 13º e do nº 1 do artigo 17º da Lei n.º 32/2012, de 14 de agosto, alterada pelo Decreto-Lei nº 266-B/2012 de

31 de dezembro e da alínea ccc) do nº1 do artigo 33º do Anexo I da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro. ----------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Sérgio Bruno dos Santos Sousa. ------------------------------------------------------

12. RECURSO HIERÁRQUICO – IMPUGNAÇÃO ADMINISTRATIVA – REQUERENTE: CONSTRUÇÕES

CHARRASQUEIRA, UNIPESSOAL LDA – PROC.4617/24GU

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu à senhora Vereadora Maria Filomena Gondar Martins. -----------------------------------------------------

13. PEDIDO DE INFORMAÇÃO PRÉVIA PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO DESTINADO A HABITAÇÃO

COLETIVA, COMÉRCIO E SERVIÇOS - REQUERENTE: ANTONIO ALVES CRUZ– PROC. 4428/24GU

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Sérgio Bruno dos Santos Sousa. ------------------------------------------------------

14. LIBERAÇÃO DE CAUÇÃO PRESTADA PARA GARANTIA DO CONTRATO DE EMPREITADA - AQUISIÇÃO,

MODERNIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EDIFÍCIOS MUNICIPAIS - PROGRAMA DE EFICIÊNCIA

ENERGÉTICA - REMODELAÇÃO DOS ARMAZÉNS GERAIS - FASE B

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

15. PEDIDO DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TARIFAS MUNICIPAIS PREVISTAS NO RTORM - ATIVIDADES

PAUSAS LETIVAS | PÁSCOA 2025

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

3

16. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DA FREGUESIA DE S. MIGUEL DE LEÇA DA

PALMEIRA

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

17. APOIO AO CORPO NACIONAL DE ESCUTAS | JUNTA REGIONAL DO PORTO, PARA A COMEMORAÇÃO DO

CENTENÁRIO DO ESCUTISMO NA REGIÃO DO PORTO – S. JORGE

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

18. APOIO FINANCEIRO À ASSOCIAÇÃO CULTUR MAT – ACTM

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

19. DESMOBILIZAÇÃO ECOCENTRO DE PERAFITA

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com três abstenções, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Maria Filomena Gondar Martins

e António Manuel Gomes Santos Parada. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

20. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE

SETEMBRO

 ---------Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual

redação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------